
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO UGGIATE TREVANO 

Via Roma 2 - 22029 UGGIATE CON RONAGO (CO) 

Tel. 031 948743 - cod. mecc. COIC83300V Cod. Fis. 80012380137 
https://www.icuggiatetrevano.edu.it e-mail: COIC83300V@istruzione.it 

pec: COIC83300V@pec.istruzione.it 

Prot. 1543/IV.5 

AL SITO – SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

ALL’ALBO ONLINE 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi 

linguaggi - Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 - Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31199 

CUP progetto H14D23002840006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”;  

VISTO il DPR n. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi della legge n.59/1997;  

VISTA la legge n.59/1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 15, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, disciplina la figura del Responsabile Unico di progetto la cui funzione 

è quella di assicurare “il completamento dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel rispetto degli obiettivi 

connessi al suo incarico”, in attuazione del principio del risultato di cui all’art. 1, rispettando le tempistiche 

preventivate, il livello di qualità richiesto e la manutenzione programmata, oltre a vigilare sul rispetto delle norme 

di sicurezza e salute dei lavoratori; 

VISTO l’Allegato I.2, al D. Lgs. 36/2023 che disciplina “Attività del RUP”; 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU 

(NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.3 "Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

http://www.icuggiatetrevano.edu.it/
mailto:COIC83300V@istruzione.it
mailto:COIC83300V@pec.istruzione.it


 

 

CONSIDERATO che l'attuazione del PNRR prevede per la realizzazione della Missione 4 - Componente 1 - 

Investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi", l'individuazione del Ministero dell'istruzione e del merito 

quale Amministrazione titolare dell'Investimento; 

PRESO ATTO che per la realizzazione della Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.1 è stato adottato il decreto 

del Ministro dell'istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 

scolastiche, in particolare dall’allegato 1 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 70.029,04 per la 

realizzazione della linea di investimento PNRR 3.1; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 “Azioni di integrazione, all’interno dei curricula 

di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, e di potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti”; 

VISTO il progetto preliminare, inoltrato da questa Istituzione scolastica nella piattaforma Futura in data in data 

31/01/2024 con codice inoltro 31199.0; 

VISTO l’Accordo di Concessione per il finanziamento delle attività di cui alla Nota Prot. n. 22382 del 18.02.2024 
acquisita con Prot. n. 1479 del 19.02.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 93 del 24/01/2024; 

RICHIAMATO il proprio Decreto di assunzione in Bilancio (Prot. n. 1508 del 20.02.2024); 

VERIFICATO che il prof. Francesco Cocquio Dirigente scolastico risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023 E Allegato 1 2 del D. Lgs. 36/2023 “Attività del RUP”; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 
1. Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D Lgs. 36/2023 e 

Allegato 1 2 del D..Lgs. 36/2023 “Attività del RUP, per il progetto: - PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca 
– Componente 1 – Investimento 3.1: Nuove Competenze e Nuovi Linguaggi – Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e Multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 - Codice progetto M4C1I3.1-2023-
1143-P-31199- Titolo STEM e MULTILINGUISMO - CUP H14D23002840006; 

2. I compiti di programmazione, progettazione, esecuzione ed affidamento nonché di supervisione, indirizzo 
e coordinamento delle singole procedure; 

3. L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluso rendicontazione ed eventuali controlli 

DICHIARA INOLTRE  

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 del MIM, che non 
esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 
situazioni di incompatibilità. 

Uggiate con Ronago, 21/02/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

(Prof. Francesco Cocquio) 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  Codice 

dell’amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO


		2024-02-21T15:26:34+0100
	FRANCESCO COCQUIO




